Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Estadual de Florestas – IEF
Escritório Regional Centro Oeste – ERCO

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PARITÁRIA ALTO  1

SÃO FRANCISCO DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA AMBIENTAL – COPAM 2

Divinópolis, 18 de dezembro de 2014. 3

Aos dezoito dias do mês de dezembro de 2014, reuniu-se ordinariamente no Auditório do 4
SEST/SENAT, a Comissão Paritária Alto São Francisco do COPAM para sua 23ª Reunião 5
Ordinária. Após a execução do Hino Nacional Brasileiro, houve a abertura da reunião 6
proferida pelo Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas e 7
Presidente da Comissão Paritária Alto São Francisco - Sr. Amilton Ferri Vasconcelos, que 8
iniciou sobre o Item n° 03 - Comunicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais. Não houve 9
manifestação dos conselheiros presentes. O Presidente informou que os itens 5.5 e 6.1 10
foram retirados de pauta. Em seguida passou-se para o item 04 - Exame da Ata da 22ª RO 11
de 20/11/2014, que foi aprovada. Iniciou-se a leitura e discussão dos itens do n° 5 -  12
Processos Administrativos para exame de Autorização para Intervenção Ambiental com 13
Supressão de Cobertura Vegetal Nativa com destoca: Item 5.1  Rita Francisca Aparecida 14
Lopes Pereira/Fazenda Barro Preto - Pimenta/MG - PA/Nº 13010008158/12 - Área de RL: 15
5,3568 ha - APP: 0,5214 ha - Área da Intervenção Ambiental: 9,5000 ha. NRRA Arcos. 16
CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 02 (DOIS) 17
ANOS, SEM DESTAQUE. 5.2 Maria Vilaça de Oliveira/Fazenda dos Ribeiros - Carmo do 18
Cajuru/MG - PA/Nº 13020000441/10 - Área de RL: 3,0258 ha - APP: 1,0057 ha - Área da 19
Intervenção Ambiental: 5,6800 ha. NRRA Oliveira. CONCEDIDA COM MEDIDAS 20
MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 02 (DOIS) ANOS, SEM DESTAQUE. 5.3 21
Antônio Saturnino dos Santos/Fazenda Cachoeira dos Lemos - Santo Antônio do 22
Monte/MG - PA/Nº 13020001697/12 - Área de RL: 4,8352 ha - APP: 4,1094 ha - Área da 23
Intervenção Ambiental: 4,0000 ha. NRRA Oliveira. CONCEDIDA COM MEDIDAS 24
MITIGADORAS E COMPENSATÓRIAS. VALIDADE: 02 (DOIS) ANOS, SEM DESTAQUE. 5.4 25
Vânia Melo Franco do Amaral Machado/Fazenda Lotes 17, 20, 21 e 22 - Pará de Minas/MG 26
- PA/Nº 02010001089/12 - Área de RL: 25,2000 ha - APP: 9,4837 ha - Área da Intervenção 27
Ambiental: 0,0000 ha. NRRA Pará de Minas. INDEFERIDA, COM DESTAQUE DO SARGENTO 28
FLÁVIO ANDREOTE DOS SANTOS DA POLÍCIA MILITAR DE MEIO AMBIENTE. Dos 29
processos supracitados, foram para votação em bloco os processos dos seguintes itens de 30
números 5.1, 5.2 e 5.3 que foram aprovados sem destaque. O item 5.4 foi aprovado com 31
destaque do sargento da Polícia Militar de Meio Ambiente. O conselheiro parabenizou e 32
elogiou a analista ambiental Elma Ayrão pelo relatório realizado. A analista agradeceu o 33
elogio feito pelo conselheiro e agradeceu também a toda equipe da Supram pelo suporte. 34
O Presidente agradeceu, disse o quanto é gratificante na última reunião do ano receber 35
um elogio e parabenizou a equipe. Logo em seguida foi colocado em votação o item 7 da 36
pauta: Proposta de Agenda Anual das reuniões da Comissão Paritária Alto São Francisco do 37
COPAM, para o ano de 2015. APROVADA. A Superintendente da Supram Alto São 38

Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Estadual de Florestas – IEF
Escritório Regional Centro Oeste – ERCO

Francisco Paula Fernandes do Santos fez uma observação a respeito das datas das 39
reuniões que no ano de 2015, em decorrência dos inúmeros feriados, serão realizadas em 40
sua maioria na quarta quinta-feira do mês. O horário das reuniões permanece às 13 horas 41
30 minutos. Antes do encerramento o Presidente agradeceu a todos pela contribuição no 42
ano que passou e desejou a todos um feliz natal e um excelente 2015. 08 - Encerramento, 43
onde a reunião foi encerrada pelo Presidente da Comissão, às doze horas e vinte e três 44
minutos. A presente Ata foi lavrada por mim, Carolina Leão (Apoio Administrativo da 45
Supram Alto São Francisco). 46